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PRIJEDLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRAEENOM POSTUPKU

Odredbama Elana 172. stav (1) Poslovnika predstavniikog doma parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 69107, 2l}g i
26120), propisuje se da kada nije u pitanju sloZen iobiman zakon, podnosilac prijedloga
zakona moZe umjesto nacrta podnijeti prijedlog zakona i predloZiti da se o prijedlogu
zakona raspravlja po skracenom postupku bez nacrla zakona.

Takotler, u 6lanu 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma naroda parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,Slu2bene novine Federacije BiH., br.27lO3,21lO9 i
24120) propisile se kada je to Programom rada Doma naroda predviileno ili kada nije u
pitanju slo2en i obiman zakon, podnosilac prijedloga zakona moZe umjesto nacrta
podnijeti prijedlog zakona i predloZiti da se o prijedlogu zakona raspravlja po skracenom
postupku bez nacrta zakona.

S obzirom da se Prijedlogom zakona o izmjenama idopunama Zakona o poreznoj
upravi Federacije Bosne i Hercegovine predlaZe brisanje odredenih normi radi
uskladivanja odredbi ovog zakona sa odredbama drugih propisa jer stvaraju koliziju, i da
zakon nije obiman i slozen, te ispunjava kriterije propisane dlanom 172. stav (1)
Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine
("Slu2bene novine Federacije BiH', br. 69/07, 2108 i 26t2O)) i dlanom 1M. stav (1)
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (,SluZbene
novine Federacije BiH", br. 27103, 21109 i 24120) predlaiemo da se isti razmatra po
skraeenom postupku.



Clan 1.

U Zakonu o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine (,SluZbene novine
Federacije BiH", br. 33102,281M, 57109, 40t1O, 27t12,7 t13,71t14 i gttll) u dtanu 2.stav
(1) iza rijedi "organima," dodaju se rijeii: ,prava i obaveze zaposlenika porezne uprave,"

ZAKON O IZMJENAMA IDOPUNAMA

ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Clan 2.

U 6lanu 12a. stav (1) broj "20'zamjenjuje se brojem ,30".

Clan 3.

et. eg. ao 93. brisu se

Clan +.

ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "slu2benim novinama
Federacije BiH".



I . USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donoSenje ovog zakona sadrzan je u dlanu lll.1. tacka c), koji je
izmijenjen Amandmanima vlll, Lxxxlx icvl, i 6lanu lv.A.2o.(1) i) Ustava reoeracije
Bosne i Hercegovine, prema kojima je u iskljucivoj nadleznosti Federacije donosenje
propisa o finansijama ifinansijskim institucijama Federacije ifiskalna politika Federacije,
a Parlament Federacije, uz ostala ovlaStenja predvidena Ustavom, odgovoran je za
donosenje zakona kojima se razrezuje porez ili na drugi nadin osiguiava potiebno
finansiranje.

II - RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

lakon o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine (,,sluzbene novine Federacije
BlH" br. 33102,28104, 57109, 40t1O,27t12,7t13,71t14 i g1t11) ie propis koji ureduje
organizaciju i rad Porezne uprave kao i postupke koji se vode od strane porezne uprave.
s obzirom da je temeljni zakon donesen 2002. godine i da su u metluvremenu doneseni
mnogi drugi zakoni koji su danas na snazi, a da ovaj temeljni zakon nije usklatten, nuznaje njegova sveobuhvatna izmjena. Zbog znae,aja porezne administracije i pohebe
temeljite rekonstrukcije, Federalno ministarstvo finansija je trazilo i dobilo tehni0ku pomoi
Medunarodnog monetarnog fonda (MMF) koji ce sagledati ianalizirati sve procese u
poreznoj administraciji, te predloziti neophodno restrukturiranje procesa i same
organizacije Porezne uprave, a koji ce posluZiti kao osnov za izradu sveobuhvatnog
propisa. Medutim, tehnidka misija je zapodela svoj proces sveobuhvatne analize
postojeceg stanja u Poreznoj upravi tek u januaru 2021. godine, i za odekivati je njeno
quZe lrajanje, uzimajuci u obzir obim postova, prepreke direktnog pregleda zbog utjecaja
covlDA kao iraspolozivosti resursa. odekivano 6e i nakon tehniake misije ipieporuka,
biti potreban duzi vremenski rok za samu pripremu teksta propisa i zatim usvajanje
sveobuhvatnog propisa (konsultacije, izrada drafta zakona, javna rasprava, dva ditanja
na parlamentu...).

s obzirom na izloieno, predlozene su izmjene idopune postoje6eg zakona da bi se rijeiili
postoje6i problemi u Sto kra6em roku.

Primarni cilj Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreznoj upravi jeste
usklaclivanje njegovih normi sa propisima zakona o unutrasnjem platnom prometu
(,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 48115, ispravka 79ll| i 4t21), Zakona o
prekr5ajima (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 63/i4) i Zakona o placama i

naknadama u organima vlasti Federacije BIH (,,Slu2bene novine Federacije BiH,,, broj:
45/10).

Predlozeno je uskladivanje ovog zakona sa Zakonom o plaeama inaknadama u organima
vlasti Federacije BIH (,,Slu2bene novine Federacije BiH", broj: 45/10) na nadin da se
izjednadi dodatak na placu od 30% inspekcijskim tijelima, a medu kojima je i porezna

OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE



uprava, s obzirom da je postojecim odredbama vazeeeg zakona o poreznoj upravi ovaj
dodatak ograniden na 20o/o. Nadalje, briSu se prekrsajne odredbe u vaieiemiakonu koje
se odnose na udesnike u platnom prometu - banke, jer su iste propisane odredbama
Zakona o unutra5njem platnom prometu (,SluZbene novine Federacije BiH., bt. 4gl11,
ispravka 79115i412'l). s obzirom da su novim Zakonom o unutrasnjem platnom prometu
uretleni isti prekrsaji, a da je propis o unutra5njem platnom prometu lex specialis, te da
Porezna uprava nema vi5e nadleznost u kontroli platnog prometa, predlozeno je brisanje,
jer postoji kolizija propisa.

III - OBRAZLOZEruIA PNEOIOZENIH RJESENJA U ZAKONU

elanom 1. zakona vr5i se dopuna u 6lanu 2. vaZeceg Zakona s ciljem primjene dlana
'12a. trenutnog Zakona.

clanom 2. zakona vrsi se uskladivanje visine dodatka na placu sukladno odredbi dlana
23. zakona o placama i naknadama u organima vlasti Federacije BiH (,,sluZbene novine
Federacije BiH", broj: 45/10) kojom je predvideno da inspekcijski organi imaju dodatak na
pla6u do 30%. lnspektori i drugi zaposlenici porezne uprave Federacije BiH, kod kojih
postoje posebni uslovi rada, su zbog va2e6e odredbe u nepovoljnom poloZaju u odnosu
na druge inspekcijske organe.

Ctalom 3. Zakona predloZeno je brisanje al. 89 - 93. vaieceg zakona koji ureduju
prekrsaje koje uiini ovlastena organizacija za platni promet (ooop) odnosno banke. s
obzirom da su novim Zakonom o unukaSnjem platnom prometu (,,SluZbene novine
Federacije BiH", br.48/15, ispravka 79115i4121) uredeni isti prekr5aji, a da je propis o
unutrasnjem platnom prometu lex specialis, te da porezna uprava nema vise nadleznost
u kontroli platnog prometa, predlo2eno je brisanje, jer postoji kolizija propisa.

elanom 4. ureduje se stupanje na snagu ovog zakona.

IV - USKLADENOST SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE, EVROPSKIM PRINCIPIMA
ISTANDARDIMA

Nakon uvida u primarne i sekundarne izvore prava Evropske unije i analize odredbi
predmetnog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreznoj upravi Federacije BiH
ustanovljeno je da trenutno ne postoje vazece direktive koje ureduju ovaj zakon. stoga,
imajuci u vidu obavezu propisanu odredbom 6lana 3. stav (2) uredbe o Uredu Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine za zakonodavsfuo i usklactenost sa zakonodavstvom
Evropske unije (,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 26120), na propisanom obrascu
smo sadinili lzjavu o uskladenosti, a Uporedni prikaz nismo iz navedenih razloga.

V . FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provodenje ovog zakona nisu potrebna dodatna sredstva u Budietu Federacije BiH.



Zakon o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine
(,,sluibene novine Federacije BiH", br.33/02, 2alo4,s7tog,4ot1o,2tt1z,rt1g,T1l14i91t1sl

ODREDBE KOJE SE DOPUNJUJU ILI MIJENJAJU

Clan 2.

(1) Ukoliko su odredbe ovog zakona kojima se reguliraju organizacija i rukovodstuo
Porezne uprave, saradnja Porezne uprave sa drugim viadinim organima,-prava i obaveze
Porezne uprave i poreznih obveznika, identifikacija i reglstracija poreznih obveznika,
podnosenje poreznih prijava i pladanje poteza, rcTez i naplata poreza, prinudna naplata
pgreznih obaveza, inspekcijski nadzor, obradun i naplata kamata, odbici i povrat vise
placenih poreza, rokova zastare za ra ez, naplala i povrat poreza, zalbe na porezna
rje5enja, administrativne kazne za porezne prekrsaje, podzakonski akti, urudenje
dokumenata iporezna misljenja, drugadije uredene drugim zakonima u Federaciji, tada
ce odredbe ovog zakona imati prioritet nad drugim odredbama u navedenim oblaiima.
(2) lzuzetno, odredba stava 1. ovoga 6lana ne primjenjuje se na pitanja koja su
y.r!.dg1a zakonom o naplati i djelimienom otpisu dugovanja sportskim liolektivima
("sluibene novine Federacije BiH", broj:37114), Zakonom o viiini siope zatezne kamate
na iavne prihode (,sluZbene novine Federacije BiH', br. 4glo1, s2to1 i 42t06), Zakonom
o _fin-ansijskoj konsolidaciji privrednih drustava u Federaciji Bosne i l-iercegovine
("sluibene novine Federacije BiH', br. 52114) i odlukom o uslovima raspollganja
obveznicama Federacije Bosne i Hercegovine po osnovu ratnih poha2ivanja piavnitr liia
("Sluibene novine Federacije BiH', broj: 75109).

Clan 12a.

(1) Na prijedlog ministra, vlada Federacije moze donijeti odluku kojom ce utvrditi
pravo zaposlenika Porezne uprave koji rade na poslovima kod kojih postoje posebni uvjeti
rada, na poseban dodatak u visini do 20% osnovne plaie.
(2) odlukom iz stava '1. ovoga dlana bit 6e utvrdeni poslovi kod kojih postoje posebni
uvjeti rada ipostotak posebnog dodatkaza te poslove.

Glan 89.

ooPP koja preknii bilo koju od procedura prilikom otvaranja rcEuna za neko lice u skladu
s_a ilanom 19. ovog zakona, bit ce ka2njena novdanom liaznom u iznosu od 50.000,00
KM za svaki takav propust.

elan 90.

(1) ooPP koja ne prenese sredstva za pla6anje porezne obaveze, u skladu sa dlanom
39. ovog zakona u roku propisanom tim 6lanom, bit ee kaznjena novianom kaznom u
iznosu od 25.000,00 KM.

(2) ooPP koja ne prenese sredstua za pra6anje porezne obaveze, u skladu sa dlanom
f9 gvog zakona u roku od pet (5) radnih dana od prijema naloga za prijenos sredstava,
bit ce kaznjena novCanom kaznom u iznosu od 2o/o od sredstavi koja-niiu prenesena za



svaki dan za koji ta sredstva nisu prenesena nakon petog radnog dana ili minimalnom
kaznom u iznosu od 50.000,00 KM.

(3) Ako OOPP ne prenese sredstva za pladanje porezne obaveze, u skladu sa dlanom
39. ovog zakona, u roku propisanom tim dlanom viSe od tri (3) puta u toku kalendarske
godine, onda 6e se, pored kazni iz prethodnih stavova, porezni organi obratiti Federalnoj
Agenciji za bankarstvo ili drugom ovlaltenom organu za povladenje dozvole za obavljanje
Platnog Prometa ooPP-a 

eran 91.

OOPP koja prenese sredsfua sa raduna lica itime ne izvrSi rjeSenje Porezne uprave o
obustavi transakcija preko raduna tog lica u skladu sa dlanom 51. ovog zakona, bit 6e
kaZnjena novdanom kaznom u iznosu jednakom iznosu prenesenih sredstava, ali ne vi5e
od iznosa porezne obaveze tog lica.

Clan 92.

OOPP koja ne prenese sredstva sa raduna poreznog obveznika itime ne izvrSi rjeSenje
Porezne uprave o naplati porezne obaveze lica iz novdanih sredstava tog lica u skladu
sa dlanom 52. ovog zakona, bit ce kaZnjena novdanom kaznom u iznosu jednakom iznosu
sredstava tog lica koja nisu prenesena, ali ne viSe od iznosa porezne obaveze tog lica.



AMANDMAN NA PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ 

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 

AMANDMAN I 

 

Iza člana 2. Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreznoj upravi Federacije 

Bosne i Hercegovine, dodaje se novi član 3. koji glasi: 

 

Član 3. 

 

Iza člana 75. dodaje se novi član 75a koji glasi: 

 

(1) Apsolutna zastarjelost prava na razrez i naplatu poreza, kamata, troškova prinudne naplate i 

novčanih kazni nastupa u svakom slučaju po isteku 10 godina nakon što je porezna prijava 

podnesena, ili nakon isteka zakonskog roka za podnošenje porezne prijave, računajući od dana 

koji je kasnije nastupio. 

(2) Ukoliko je neplaćanje poreza posljedica počinjenog krivičnog djela, zastara u slučajevima iz 

stava 1. nastupa u svakom slučaju po isteku 10 godina od dana pravosnažnosti presude. 

 

Obrazloženje 

 

Prije svega napominjemo da je naš amandman, a koji se odnosi na propisivanje instituta 

apsolutne zastare, podržan na tematskoj sjednici Predstavničkog doma Parlamenta Federacije 

BiH, koja je održana 10.04.2019. godine. Zaključeno je da zakone treba da pripreme Federalna 

vlada i resorna ministarstva te da ih upute u parlamentarnu proceduru. Obzirom da je 

Predstavnički dom Parlamenta FBiH već prihvatio naš prijedlog, a da ga Vlada FBiH nije obuhvatila 

ovim izmjenama i dopunama, smatramo da je sasvim opravdano da Predstavnički dom 

Parlamenta FBiH usvoji naš amandman. 

 

U Zakonu o poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine nije propisan apsolutni rok zastare 

za razrez i naplatu poreza. To ujedno znači da porez ne zastarijeva i da porezna tijela mogu 

postupati uvijek i po vlastitoj volji. Razlozi za uvođenje instituta apsolutne zastare su: 

 

PRAVNA SIGURNOST 

 

Svrha instituta zastare je da doprinese ostvarenju pravne sigurnosti i sprečavanju stanja trajne 

pravne zaštite. Pravni poredak i pravna sigurnost ne trpe postojanje trajnog stanja u kojem se 



prava ne ostvaruju i obaveze ne izvršavaju i zbog toga se i vrijeme pravne zaštite mora ograničiti 

zakonom.  

 

Ukoliko država nije prepoznala interes i naplatila poreze u razumnom roku od njihovog nastanka, 

zastara se nameće kao neka vrsta kazne zbog nebrige. S razlogom postavljamo pitanje koji je 

interes države da naplaćuje poreze nakon 20 godina i više od njihovog nastanka i zašto to nije 

učinila ranije? Kakva je efikasnost poreznih organa kada poreze naplaćuju nakon toliko godina? 

Porezna uprava se ponaša veoma neodgovorno prema naplati poreza.  

 

Predlaganjem uvođenja instituta apsolutne zastare ne želi se omogućiti neplaćanje poreznih 

obaveza, čak štaviše želi se doprinijeti efikasnosti rada poreznih organa i učinkovitijoj naplati 

poreza.  

 

Ukoliko se uvede institut zastare, uvest će se i odgovornost nadležnih organa, jer će biti svjesni 

da će morati preuzeti odgovornost zbog propusta koji je učinjen i nenaplate poreza koji će nakon 

10 godina zastarjeti i više se neće moći naplatiti. 

 

Ukoliko se ne uvede institut apsolutne zastare za par godina porezni organi biće zagušeni 

ogromnim brojem starih predmeta, tako da će se dovesti u pitanje njihova efikasnost u rješavanju 

budućih poreznih prijava.  

 

HARMONIZACIJA ZAKONODAVSTVA FBiH SA ZAKONODAVSTVOM REPUBLIKE SRPSKE  

 

Propisivanjem apsolutnog roka zastare u Zakonu o poreznoj upravi FBiH izvršit će se 

harmonizacija propisa sa propisom u Republici Srpskoj.  

Zakon o poreskom postupku Republike Srpske propisuje apsolutni rok zastare. Prema Zakonu, 

pravo Poreske uprave na naplatu poreskih obaveza u svakom slučaju zastarijeva istekom roka od 

šest godina od dana dospjelosti za plaćanje prijavljene poreske obaveze ili izvršnosti rješenja za 

plaćanje.  

 

RAVNOPRAVAN TRETMAN POREZNIH OBVEZNIKA NA PODRUČJU BiH 

 

Postojanje apsolutnog roka zastare u Republici Srpskoj, a nepostojanje apsolutnog roka zastare 

u FBiH dovodi u neravnopravan položaj poreske obveznike na području dva entiteta. Na ovaj 

način se diskriminiraju lica na području jednog entiteta, a Ustav BiH, u članu II.4. propisuje 

zabranu diskriminacije po bilo kojem osnovu.  

 

 



INSTITUT APSOLUTNE ZASTARE POSTOJI U SVIM ZEMLJAMA U OKRUŽENJU I EVROPI 

 

Tako naprimjer, prema Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji Republike Srbije 

apsolutni rok zastare je 10 godina. 

Prema Zakonu o poreskoj administraciji Crne Gore apsolutni rok zastare je 10 godina. 

Prema Zakonu o poreznom postupku Slovenije apsolutni rok zastare je 10 godina. 

Prema Općem poreznom Zakonu Republike Hrvatske, pravo poreznog tijela na naplatu poreza 

zastarijeva za šest godina. 

 

UJEDNAČAVANJE SA DRUGIM PROPISIMA U BiH KOJI PROPISUJU APSOLUTNI ROK ZASTARE 

 

Apsolutni rok zastare predviđen je za indirektne poreze, pa čak i u prijedlogu novih zakona o 

doprinosima i porezu na dohodak koji su trenutno u parlamentarnoj proceduri. S razlogom se 

pitamo zašto nije predviđen za druge vrste javnih prihoda. 

 

U Zakonu o postupku indirektnog oporezivanja ("Sl. glasnik BiH", br. 89/2005 i 100/2013), kada 

je u pitanju plaćanje indirektnih poreza i rokovi zastare za naplatu indirektnih poreza u Bosni i 

Hercegovini, propisan je relativni i apsolutni rok zastare. Relativni rok zastare je pet, a apsolutni 

rok zastare 10 godina. 

 

U Prijedlogu zakona o doprinosima članom 44. propisano je da apsolutni rok zastare prava na 

obračun obaveze doprinosa i kamata te prava na pokretanje postupka naplate doprinosa i kamata 

nastupa za deset godina, računajući od dana kada je zastara počela prvi put teći. 

 

U Prijedlogu zakona o porezu na dohodak članom 72. pravo na utvrđivanje, naplatu, povrat, 

porezni kredit, kao i izmirenje dospjelih obaveza putem preknjižavanja, uvijek zastarijeva u roku 

od deset godina od isteka godine u kojoj se trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u kojoj je izvršena 

pretplata. 

Član 2. Zakona o poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine propisuje da ukoliko je oblast 

koja je propisana ovim zakonom drugačije uređena drugim zakonima u Federaciji, tada će 

odredbe ovog zakona imati prioritet nad drugim odredbama u navedenim oblastima. 

 

Shodno navedenom, želimo ukazati na neophodnost izmjene Zakona o poreznoj upravi 

Federacije Bosne i Hercegovine na način da se propiše apsolutni rok zastare, kako se ne bi desilo 

da stupanjem na snagu pomenuta dva zakona dođe do nejasnoća u primjeni zakonskih odredbi. 

 

Članovi 3. i 4. u Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Poreznoj upravi Federacije 

Bosne i Hercegovine postaju članovi 4. i 5. 


